



AKMENĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS MERAS

L. Petravičiaus a. 2, LT-85132 Naujoji Akmenė Tel. (8 425) 57 144 Faks. (8 425) 56 594
El. p. info@akmene.lt <http://www.akmene.lt>

Lietuvos Respublikos specialiųjų
tyrimų tarnybos Šiaulių valdybai

IŠVADA

DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS NUSTATYMO AKMENĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS STATYBĄ LEIDŽIANČIŲ DOKUMENTŲ IŠDAVIMO BEI DARBUOTOJŲ PRIĖMIMO Į DARBĄ SAVIVALDYBĖS ĮSTAIGOSE, VERTINANT VIEŠUMĄ IR PROCEDŪRŲ SKAIDRUMĄ, SRITYSE

2019 m. gruodžio 31 d. Nr. MS-318

Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas atliktas įgyvendinant Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601 patvirtintos Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos aprašo nuostatas ir vadovaujantis Valstybės ir savivaldybės veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170, bei Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos 2019 m. gegužės 23 d. raštu Nr. 4-01-4811.

Analizuotos ir vertintos veiklos sritys:

1. *Akmenės rajono savivaldybės administracijos veiklos srityje* – statybą leidžiančių dokumentų išdavimas.
2. *Akmenės rajono savivaldybės įstaigų veiklos srityje* – darbuotojų priėmimo į darbą srityje, vertinant viešumą ir procedūrų skaidrumą.

Korupcijos pasireiškimo tikimybės analizę atliko Akmenės rajono savivaldybės administracijos Teisės ir personalo skyriaus vedėja Simona Girdvainė.

Analizuotas laikotarpis nuo 2019-03-25 iki 2019-11-30.

Analizės metu naudoti metodai: Lietuvos Respublikos įstatymų, Akmenės rajono savivaldybės tarybos sprendimų, Akmenės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymų, kitų teisės aktų analizė, pokalbiai su Savivaldybės administracijos darbuotojais, interneto tinklalapiuose skelbiamos informacijos analizė.

KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS NUSTATYMAS

Statybą leidžiančių dokumentų išdavimas Akmenės rajono savivaldybės administracijoje

Statybą leidžiančių dokumentų išdavimo funkciją Akmenės rajono savivaldybėje vykdo Akmenės rajono savivaldybės administracijos teritorijų planavimo, architektūros ir paveldosaugos skyriaus vyriausiasis specialistas (specialisto vykdomos funkcijos aprašytos pareigybės aprašyme, kurios skelbiamos interneto tinklalapyje www.akmene.lt).

Statybą leidžiančių dokumentų išdavimą reglamentuoja Lietuvos Respublikos statybos įstatymas, Statybos techninis reglamentas STR 1.05.01:2017 „Statybą leidžiantys dokumentai. Statybos užbaigimas. Statybos sustabdymas. Savavališkos statybos padarinių šalinimas. Statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį dokumentą padarinių šalinimas“, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. D1-878 „Dėl Statybos techninio reglamento STR 1.05.01:2017 „Statybą leidžiantys dokumentai. Statybos užbaigimas. Statybos sustabdymas. Savavališkos statybos padarinių šalinimas. Statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį dokumentą padarinių šalinimas“ patvirtinimo“ (toliau – STR 1.05.01:2017), bei kiti norminiai teisės aktai. STR 1.05.01:2017 yra privalomas visiems statybos dalyviams, viešojo administravimo subjektams, fiziniams asmenims, juridiniams asmenims, kitoms užsienio organizacijoms, jų padaliniams, kurių veiklos principus statybos srityje nustato Lietuvos Respublikos statybos įstatymas.

Statybą leidžiančių dokumentų išdavimo procedūros vykdymo tvarka bei terminai reglamentuoti išsamiai imperatyviomis teisės aktų nuostatomis, procedūros vykdomos naudojantis Lietuvos Respublikos statybos leidimų ir statybos valstybinės priežiūros informacine sistema „Infostatyba“ (toliau – IS „Infostatyba“). Kadangi visi procesai susisteminti, vykdomi elektroninėje erdvėje bei viešinami, tai korupcijos pasireiškimo tikimybė dėl valstybės tarnautojo korupcinio pobūdžio veiklos nėra didelė. Taip pat pažymėtina, kad teritorijų planavimo ir statybos valstybinę priežiūrą vykdo Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos ministerijos, kuri užtikrina, kad statinių statyba būtų vykdoma teisėtai bei administracijos paslaugos statybos srityse (tame tarpe ir statybą leidžiančių dokumentų išdavimas) būtų teikiamos skaidriai.

Darbuotojų įdarbinimas Akmenės rajono savivaldybės įstaigose

Akmenės rajono savivaldybės įstaigose darbuotojai priimami teisės aktų nustatyta tvarka. Lietuvos Respublikos darbo kodekso 41 straipsnio 3 dalyje numatyta, kad darbuotojui parinkti į vadovaujančiųjų darbuotojų ir specialistų pareigas, taip pat tokias pareigas, kurias eiti gali asmenys, turintys tam tikrų gebėjimų arba kuriems keliami ypatingi intelekto, fiziniai, sveikatos ar kiti reikalavimai, *gali būti rengiamas konkursas* bei numatyta Lietuvos Respublikos Vyriausybei pareiga patvirtinti pareigybių, dėl kurių privalo būti rengiamas konkursas, sąrašą ir šių konkursų organizavimo ir vykdymo tvarką.

Konkursų valstybės ir savivaldybių įmonėse, iš valstybės, savivaldybių ir Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetų bei iš kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų finansuojamose valstybės ir savivaldybių įstaigose ir viešosiose įstaigose, kurių savininkė yra valstybė ar savivaldybė, organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašą bei Pareigybių, dėl kurių rengiamas konkursas, sąrašą Lietuvos Respublikos Vyriausybė patvirtino 2017 m. birželio 21 d. nutarimu Nr. 496 “Dėl Lietuvos Respublikos darbo kodekso įgyvendinimo”. Vieši konkursai dėl pareigybių, kurios nėra įvardintos Pareigybių, dėl kurių rengiamas konkursas, sąraše, organizavimas nėra privalomas, darbuotojai gali būti įdarbinami bendrąja tvarka (dažniausia po pokalbio su įstaigos vadovu) Darbo kodekso nustatyta tvarka.

Visos Akmenės rajono savivaldybės įstaigos turi interneto svetaines arba jų informacija viešinama Akmenės rajono savivaldybės interneto svetainėje www.akmene.lt. Įstaigos savo interneto svetainėse skelbia informaciją apie laisvas darbo vietas, ieškomus specialistus, siūlomą darbo užmokestį, kvalifikacinius reikalavimus, kur ir kokius dokumentus reikia pateikti. Analogiška informacija skelbiama ir Akmenės rajono savivaldybės interneto svetainės www.akmene.lt skiltyje Konkursai ir darbo pasiūlymai¹ bei oficialioje Akmenės rajono savivaldybės Facebook paskyroje².

Analizuojamu laikotarpiu darbuotojų kaita nebuvo didelė, dėl Akmenės rajono savivaldybės įstaigose ieškomų darbuotojų buvo paskelbta 12 konkursų (ieškota švietimo įstaigų direktoriaus pavaduotojų, vyriausiųjų buhalterių, socialinio darbuotojo, atvejo vadybininko, visuomenės sveikatos specialisto, vyr. bibliotekininko), dėl kurių eigos ir rezultatų skundų ar neigiamų atsiliepimų, galinčių būti korupcijos pasireiškimo indikatoriumi, jokiose institucijose gauta nebuvo.

¹ Prieiga per internetą: <https://www.akmene.lt/konkursai-ir-darbo-pasiulymai/93>;

² Prieiga per internetą: <https://www.facebook.com/Akmenesrajonosavivaldybe/>;

IŠVADOS

1. Akmenės rajono savivaldybės administracijoje vykdant statybą leidžiančių dokumentų išdavimo funkciją rizika, susijusi su korupcijos pasireiškimu, yra valdoma, korupcijos pasireiškimo tikimybė yra minimali.

2. Akmenės rajono savivaldybės įstaigose darbuotojų paieška vykdoma viešai skelbiant ir vykdant atrankas, rizika, susijusi su korupcijos pasireiškimu, yra valdoma, korupcijos pasireiškimo tikimybė nėra didelė.

REKOMENDACIJOS

1. Iki 2020 m. I ketvirčio pabaigos Akmenės rajono savivaldybės interneto svetainėje paskelbti atnaujintą ir su IS „Infostatyba“ skiltimi Statybą leidžiantys dokumentai³ suderintą informaciją apie tvarką, kaip išduodami leidimai darbams, susijusiems su planuojama statyba Akmenės rajono savivaldybės teritorijose.

2. Gerinti Akmenės rajono savivaldybės įstaigų interneto svetainių kokybę, kad informacija apie laisvas darbo vietas, skelbiamus konkursus vartotojams būtų pasiekiami paprasčiau ir greičiau.

3. Viešinti Akmenės rajono savivaldybės įstaigų interneto svetainėse informaciją bei teisės aktus, kuriais vadovaujantis įstaigose organizuojamos darbuotojų atrankos.

Savivaldybės meras

Vitalijus Mitrofanovas

Simona Girdvainė, tel. (8 425) 56787, el. paštas: simona.girdvaine@akmene.lt

³ Prieiga per internetą: <http://infostatyba.lt/statyb%C4%85-leidziantys-dokumentai/>.